PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03/2021

Data: 17 de fevereiro de 2021

Concede o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Fernanda Carolina Maia Meneghel na categoria Cargo ou Função Pública.

IAGO MELLA e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 02/2017, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
[bookmark: _GoBack]

Art. 1º Fica concedido o Certificado Mulher Sorrisense à Senhora Fernanda Carolina Maia Meneghel na Categoria Cargo ou Função Pública.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 18 de fevereiro de 2021.

	IAGO MELLA
Vereador Podemos

	DAMIANI DA TV
   Vereador PSDB

	DIOGO KRIGUER       CELSO KOZAK        RODRIGO MACHADO                    Vereador PSDB            Vereador PSDB                 Vereador PSDB

	             ACACIO AMBROSINI
                  Vereador Patriota
	MARLON ZANELLA
      Vereador MDB

	             JANE DELALIBERA
                   Vereadora PL

	WANDERLEY PAULO
 Vereador Progressistas
	ZÉ DA PANTANAL
    Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

	NOME COMPLETO

	FERNANDA CAROLINA MAIA MENEGHEL

	DATA DE NASCIMENTO

	09 DE FEVEREIRO DE 1989 (32 ANOS)

	LOCAL DE NASCIMENTO

	CANARANA-MT

	PROFISSÃO E TEMPO

	INGRESSOU NO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO GROSSO EM 2015, DESDE SUA FORMAÇÃO ATUA COMO SOLDADO NA 10º COMPANHIA INDEPENDENTE DE BOMBEIROS MILITAR NA CIDADE DE SORRISO-MT.

	ESTADO CIVIL CASADA

	CÔNJUGE DIEGO DE SOUZA MENEGUEL

	DATA QUE CHEGOU A SORRISO

	MEADOS DE 2011

	QUANTOS FILHOS (NOMES E IDADE)

	UMA FILHA MARIA FERNANDA MAIA MENEGHEL (04 QUATRO ANOS)

	INFORMAÇOES ADICIONAIS QUE JULGUE IMPORTANTE

	A SD BM FERNANDA CAROLINA MAIA MENEGHEL, NASCIDA EM CANARANA- MT NO DIA 09/02/1989, MORADORA DE SORRISO DESDE 2011, CASADA COM DIEGO DE SOUZA MENEGHEL, DESTA UNIÃO, NASCEU MARIA FERNANDA MAIA MENEGHEL QUE TEM QUATRO ANOS. FORMADA EM ENFERMAGEM E OBSTETRÍCIA PELA FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE FERNANDÓPOLIS FEF/SP, POSSUI PÓS GRADUAÇÃO LATO SENSU EM SEGURANÇA DO TRABALHO E TECNÓLOGO EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS PELA FACEL/MT, HABILITADA NAS CATEGORIAS A/D.  APÓS QUASE DOIS ANOS ATUANDO COMO ENFERMEIRA NO PARQUE INDÍGENA DO XINGÚ (PERÍODO DE 2010 A FIM DE 2011), SEUS PAIS  NEUSA MARIA MAIA E CLAUDOMIRO FERREIRA MAIA VIERAM MORAR EM SORRISO POR SER UM MUNICÍPIO PROMISSOR QUANTO AO AGRONEGÓCIO, VISTO QUE ELE TRABALHAVA COM TRANSPORTE DE GRÃOS. EM UMA DE SUAS VINDAS À PASSEIO, IDENTIFICOU O HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO COMO UMA BELA PROGRESSÃO NA CARREIRA COMO ENFERMEIRA, ATUANDO NESTE, TEVE ACESSO A INFORMAÇÃO QUANTO A POSSIBILIDADE DE INGRESSO NO CORPO DE BOMBEIROS/MT, PROFISSÃO ESTA QUE JÁ ERA ADMIRADA POR ELA. QUANDO RECEBEU A NOTÍCIA QUE HAVIA SIDO APROVADA EM TODAS AS FASES DO CONCURSO A JORNADA MILITAR ENTROU EM SUAS VEIAS E HOJE SEU CORAÇÃO BOMBEIA O DESEJO EM SALVAR, MESMO COM RISCO A PRÓPRIA VIDA. INGRESSOU NO CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DE MATO GROSSO EM 2015, DESDE SUA FORMAÇÃO ATUA COMO SOLDADO NA 10° COMPANHIA INDEPENDENTE DE BOMBEIRO MILITAR NA CIDADE DE SORRISO/MT.
HOJE A AVIDEZ TRANSBORDANTE É A PROGRESSÃO NA CARREIRA MILITAR. DOS CURSOS MILITARES, FORMADA EM ATENDIMENTO PRÉ HOSPILAR - CAPH-B (CBM/DF), CURSO DE SALVAMENTO VEICULAR - CSV (CBM/MT) E CURSO DE ATENDIMENTO A TENTATIVAS DE SUICÍDIOS - CATS (CBM/CE) E ESTÁGIO EM PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS FLORESTAIS (CBM/MT).

EM UMA DE SUAS ATUAÇÕES VALE RESSALTAR QUE NO DIA 07 DE SETEMBRO DE 2020, POR VOLTA DAS 14H30MIN, UMA EQUIPE DOS BOMBEIROS ATUAVA NO COMBATE AO INCÊNDIO EM VEGETAÇÃO, LOCALIZADO NO BAIRRO JARDIM AMAZONAS QUANDO A SOLDADO BOMBEIRA MILITAR FERNANDA OUVIU UM GRITO DE SOCORRO DE UM PAI DESESPERADO COM O AFOGAMENTO DO FILHO DE SEIS ANOS. SEM HESITAR, A BOMBEIRA SAIU CORRENDO PARA A RESIDÊNCIA ONDE ESTAVA O GAROTO, A DISTÂNCIA ENTRE O INCÊNDIO E A CASA ERA DE APROXIMADAMENTE 100MTS. APÓS REALIZAR UMA AVALIAÇÃO PRÉVIA DOS SINAIS VITAIS DA CRIANÇA, IDENTIFICOU A NECESSIDADE EM DESLOCAR COM O GAROTO EM CARÁCTER DE EMERGÊNCIA PARA ATENDIMENTO MÉDICO NO HOSPITAL REGIONAL DE SORRISO. COM A CRIANÇA NOS BRAÇOS, PEDIU APOIO PARA UM MOTORISTA QUE PASSAVA DE CARRO AO LADO DA CASA E, DURANTE O DESLOCAMENTO, FEZ MANOBRA DE DESOBSTRUÇÃO DE VIAS AÉREAS, POSIÇÃO DE SEGURANÇA E ALGUNS SINAIS DE MELHORA JÁ FORAM IDENTIFICADOS.